
dětská  
diabetologie  
2023
24.-25. března  
Hotel DUO, Praha



ÚVODNÍ SLOVO

Vážené kolegyně, vážení kolegové, milí přátelé,

dovolte mi, abych Vás opět po roce přivítal na naši tradiční jarní konferenci Dětská diabetologie 
2023, kterou pořádá Sekce pro dětskou diabetologii České diabetologické společnosti za 
podpory České pediatrické společnosti ČLS JEP. 

Letošním tématem číslo jedna bude screening diabetu 1. typu. Tento výběr reflektuje 
listopadové průlomové rozhodnutí americké FDA o schválení teplizumabu pro prevenci diabetu 
1. typu u dětí starších 8 let a dospělých, čímž se otevřela cesta k preventivní diabetologii. 
Diskuse nad tím, jakým směrem se vydat u nás a kdy je rozumné začít s hledáním rizikových 
pacientů, bude jednou z důležitých bodů našeho programu. 

Nezapomeneme ani na probíhající technologickou revoluci, která poskytuje dětem s diabetem 
čím dál reálnější možnost, že dosáhnou dlouhodobé normoglykémie. Praktické zkušenosti 
s aktuálními systémy hybridních uzavřených okruhů bude jistě vhodné sdílet. Po delší době 
zařazujeme též psychologický blok, protože diabetologie není oborem o jedné biochemické 
veličině, ale o péči o celého člověka, v případě dětí o doprovázení složitým obdobím dětství 
a dospívání. Bohatý program původních prací a kazuistik ukazuje, že česká dětská diabetologie 
se má čile k světu, tato sekce patří k tradičnímu koření programu naší konference.

Věříme, že odborný program uspokojí Vaše očekávání. Rádi bychom Vás poprosili o co největší 
otevřenost a aktivitu při diskusích, protože právě vzájemné sdílení dobré klinické praxe má 
největší význam pro zlepšení péče o děti s diabetem všech typů.

S přáním inspirativního setkání

Zdeněk Šumník

Se záštitou České diabetologické a České pediatrické společnosti ČLS JEP



VŠOBECNÉ INFORMACE

DATUM A MÍSTO KONÁNÍ
24.–25. března 2023
Hotel DUO
Teplická 942, Praha 9

REGISTRAČNÍ HODINY
Pátek 24. 3.  12.00 – 19.00
Sobota 25. 3.  8.00 – 13.00

POŘADATEL
Sekce pro dětskou diabetologii ČDS ČLS JEP

PROGRAMOVÝ VÝBOR
prof. MUDr. Zdeněk Šumník, Ph.D. | Odborný garant
prim. MUDr. Jaroslav Škvor, CSc.
MUDr. Lenka Petruželková, Ph.D.

AKREDITACE
Vzdělávací akce bude akreditována Českou lékařskou komorou a pořádána dle stavovského 
předpisu ČLK číslo 16.
ID akce: 110259

Ohodnocení
pasivní účast: 10 kreditů
hlavní autor přednášky: 7 kreditů
spoluautor přednášky: 5 kreditů
hlavní autor posteru: 5 kreditů
1. a 2. spoluautor posteru: 3 kredity
3. a další spoluautoři posteru: 1 kredit

Certifikáty
Kredity získané za účast na konferenci a aktivní účast budou členům ČLK připsány automaticky.
Počet kreditů získaných za účast na všech vzdělávacích akcích lze zjistit po přihlášení do 
Vzdělávacího portálu ČLK. 

SEKRETARIÁT KONFERENCE
AMCA, spol. s r.o.
Academic and Medical Conference Agency
Vyšehradská 320/49, 128 00  Praha 2
t: +420 221 979 351, m: +420 724 140 729
e: amca@amca.cz, www.amca.cz



ODBORNÝ PROGRAM

PÁTEK 24. 3. 2023 

12.00–13.00  REGISTRACE
13.00   PŘIVÍTÁNÍ, ZAHÁJENÍ

Předsedající: Š. Průhová, J. Škvor

• Česká dětská diabetologie v minulém roce
Z. Šumník (Praha) 

13.25–15.30 NOVINKY V PREVENCI DIABETU 1. TYPU

• Imunologie diabetu 1. typu 
A. Klocperk (Praha) 

• Lze předvídat diabetes 1. typu
V. Neuman (Praha) 

• Možnosti prevence diabetu 1. typu 
Š. Průhová (Praha) 

• Teplizumab (a jak se k němu dostat)
Z. Šumník (Praha)

• Projekt screeningu DM1 v ČR – panelová diskuse

15.30–16.00  PŘESTÁVKA

16.00–17.30  ŽIVOT S DIABETEM
Předsedající: R. Pomahačová, M. Goetz

• Předání ceny Sdružení rodičů a přátel diabetických dětí
Z. Staňková (Praha)

• Záleží dětem na kompenzaci jejich cukrovky?
J. Škvor, L. Štíchová, A. Benešová, L. Kocinová, L. Kolářová, D. Jedináková, S. Holá  
(Ústí nad Labem)  

• Přijetí onemocnění – co dělat a čemu se raději vyhnout 
M. Celerová (Plzeň)

• Možnosti psychologické péče u dětí s DM
T. Krchňáková (Ostrava) 

• Kdy a jak pomůže psychiatr
M. Goetz (Opařany)

  Prevence     Život s diabetem     Technologie       Kazuistiky       Varia



17.30–18.30 NÁPLASŤOVÉ PUMPY – BUDOUCNOST ČI SLEPÁ CESTA
Předsedající: L. Petruželková, J. Strnadel

• Další možnosti zlepšení kompenzace cukrovky (s podporou firmy NovoNordisk)
J. Škvor (Ústí nad Labem)

• První zkušenosti s FreeStyle Libre 2 (s podporou firmy Abbott)
Š. Průhová (Praha) 

• Představení systémů
B. Obermannová (Praha)

• První zkušenosti
K. Fiklík, R. Pomahačová, P. Paterová, V. Havlíčková (Plzeň)

• Pohled pacienta
Z. Kudrnová (Praha)

SOBOTA 25. 3. 2023

8.30–10.30 DRUHÝ ROK S UZAVŘENÝMI OKRUHY 
Předsedající: P. Konečná, J. Staník

• Medtronic Minimed 780G – nestandardní situace (s podporou firmy Medtronic) 
V. Neuman (Praha)

• Nejběžnější úpravy systému Control-IQ (s podporou firmy A.Import.CZ) 
Z. Šumník (Praha)

• Hybridní okruhy mění diabetologii. Jsou všechny vhodné pro všechny? 
P. Konečná (Brno) / D. Neumann (Trutnov, Hradec Králové)

• Limitace současných hybridních uzavřených okruhů
L. Plachý (Praha)

• Dozvuky z ATTD a ISPAD
L. Petruželková (Praha)

10.30–11.00  PŘESTÁVKA

11.00–12.30 KAZUISTIKY / VÝSLEDKY VLASTNÍCH PROJEKTŮ
Předsedající: K. Kocourková, D. Neumann 

• Idiopatické ketotické hypoglykémie u detí s vracaním a dehydratáciou
J. Staník, S. Tárnoková, S. Szoradová, B. Piteková (Bratislava)

• Geneticky úrodný kraj
K. Juráková, J. Strnadel (Ostrava)  

• DM1 u kojence
K. Kocourková, M. Ťoupalová, V. Neuman (České Budějovice, Praha) 



• Děti s diabetem 1. typu léčené hybridními uzavřenými okruhy dosahují lepší   
 glykemické kontroly v porovnání s ostatními léčebnými modalitami

A. Šantová, M. Pavlíková, V. Neuman, L. Petruželková, P. Konečná, P. Venháčová, J. Škvor,  
R. Pomahačová, D. Neumann, J. Vosáhlo, J. Strnadel, K. Kocourková, B. Obermannová,  
L. Plachý, Š. Průhová, O. Cinek, Z. Šumník za iniciativu ČENDA 

• Syndrom získané lipodystrofie asociované s autoimunitní hepatitidou
Krejčířová B., Konečná P. (Brno)

• Jak se u nás daří diabetickým dětem z Ukrajiny aneb Volodymyr
V. Neuman (Praha) 

12.30  ZAKONČENÍ



Stříbrný partner konference

Partneři

www.mte.cz

Zlatí partneři konference


